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[Ole Vig Jensen] 

jebringe nogle erfaringer, som vi her i Folketin- 
get kan bygge på, for da senere om ønskeligt og 
nødvendigt at ændre den pågældende lovgiv- 
ning. 

Det fremgår af lovforslaget, at der nu er gan- 
ske mange frikommuneforsøg i gang, og det 
tidspunkt nærmer sig vel, hvor vi på ny kan ha- 
ve behov for at få gjort status og få en drøftelse 
af erfaringerne frem til dette øjeblik. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for de generelt 

positive bemærkninger til lovforslaget. Som det 
jo rigtigt er sagt, er der i det væsentlige tale om 
en genfremsættelse. Det giver mig anledning til 
at nævne, at der i forhold til det tidligere frem- 
satte forslag her er tale om tre yderligere nye 
hjemler, og det er på skatteministerens, social- 
ministerens og undervisnings- og forsknings- 
ministerens områder. 

Hr. Erling Christensen spurgte til de to for- 
søgshjemler, der var ønsket i det forrige forslag, 
og som er fjernet. Hertil kan jeg sige, at det er 
rigtigt. Der er udgået to ønsker om hjemmel, og 
det er alene begrundet i, at der på disse to om- 
råder allerede er fremsat lovforslag eller nu bli- 
ver fremsat et lovforslag. 

Det første forslag drejede sig om Bornholms 
forsøgsønske om at ændre det procentvise til- 
skud til lægemidler til et fast tilskud, beregnet 
på grundlag af de billigste lægemidler inden for 
hver hovedgruppe af lægemidler. 

Det andet var et forsøgsønske fra Odense 
om, at der gives mulighed for at yde tabt ar- 
bejdsfortjeneste til forældrerepræsentanter i 
skolebestyrelser. Det er med i vores styrelses- 
lovgivning. 

Der var et par bemærkninger fra hr. Poul 
Nødgaard omkring § 20 og hjemmelen til 
iværksætterhuse og kommunal finansiering 
uden forudgående garanti for fuld udlejning. 
Her er tale om en uændret videreførelse af en 
hjemmel, der allerede eksisterer som frikom- 
muneordning, vil jeg gøre opmærksom på, og 
om mange forsøgshjemler gælder, at der er ikke 
tale om, at regeringen har sagt, det er en god el- 
ler dårlig idé; der er tale om, at man afprøver 
det ønske, som kommunen måtte have som for- 
søgskommune. Det er en del af grundlaget for 
selve frikommuneordningen. 

Hr. Erling Christensen var inde på et ønske 
fra Fredensborg-Humlebæk Kommune om 

møntvaskeri, et forsøgsønske, der, så vidt jeg 
husker, ligger 1 1/2-2 år tilbage i tiden, hvor man 
gav et afslag. Der skulle være et efter sigende 
meget stort behov, og så siger hr. Erling Chri- 
stensen, at det er forkert, at kommunalbestyrel- 
sen ikke kan starte et sådant projekt. Dertil vil 
jeg sige, at det beror på en misforståelse. Der er 
intet til hinder for, at kommunalbestyrelsen 
kan etablere et møntvaskeri og drive det; det 
skal bare være for kommunalbestyrelsens egen 
regning og egen pengepung, altså borgmester 
og kommunalbestyrelse er frit stillet med hen- 
syn til som alle andre borgere i dette land at eta- 
blere et møntvaskeri og drive det; det er bare 
ikke for kommunens penge. 

Jeg bliver spurgt, hvad der videre vil ske med 
frikommuneprojektet, altså evaluering, og det 
berørte hr. Ole Vig Jensen også. Det er nok på 
den tid, hvor vi skal begynde at overveje det vi- 
dere forløb. Det var jeg selv inde på i forbindel- 
se med det forrige frikommunelovforslag. Jeg 
kan nu give den orientering, at jeg den 31. okto- 
ber 1990, altså sidste år, besluttede at nedsætte 
en arbejdsgruppe om frikommuneprojektet. 
Den er nu nedsat, og her er der repræsentanter 
for frikommunerne, for friamtskommunerne, 
for Kommunernes Landsforening, for Amts- 
rådsforeningen, for Undervisningsministeriet, 
for Arbejdsministeriet, for Socialministeriet og 
for Indenrigsministeriet. 

Arbejdsgruppens kommissorium lyder på, at 
den skal komme med forslag til procedure om- 
kring evaluering og vurdering af forsøgsresul- 
taterne med henblik på eventuelle ændringer af 
gældende lovgivning samt udarbejde forskelli- 
ge modeller for mulige forsøgsordninger i kom- 
muner og amtskommuner også efter den I. ja- 
nuar 1994, hvor frikommuneprojektet afsluttes. 

Jeg har endvidere nogle overvejelser om, 
hvorvidt man på delområder kunne fremme 
udvalgsarbejdet, f.eks. med en skitsering af mu- 
lighederne for 1994 og efterfølgende år, og ef- 
terfølgende diskutere evalueringsproblemerne. 
Det skulle gerne munde ud i en frikommune- 
konference her i efteråret i år, hvor vi med de 
berørte interessenter, altså frikommunerne, 
kunne drøfte de problemer og de ønsker, der 
måtte være. 

Jeg vil gerne tilkendegive, at også jeg har et 
ønske om, at alle gode ideer, der kommer op i 
kommunerne, kan prøves, uanset om man er 
frikommune eller ej. Det betyder blot, at en så- 


